
Nº 209-A, quarta-feira, 29 de outubro de 2014 3ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 10002014102900003

Documento assinado digitalmente conforme MP no
- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DECRETO DE 28 DE OUTUBRO DE 2014

Abre ao Orçamento Fiscal da União, em favor de Encargos Financeiros da
União, crédito suplementar no valor de R$ 40.315.000,00, para reforço de
dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput,
inciso IV, da Constituição, e tendo em vista a autorização contida no art. 4º, caput, inciso I, alínea "a",
da Lei nº 12.952, de 20 de janeiro de 2014,

D E C R E T A :

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 12.952, de 20 de janeiro de 2014), em
favor de Encargos Financeiros da União, crédito suplementar no valor de R$ 40.315.000,00 (quarenta
milhões, trezentos e quinze mil reais), para atender à programação constante do Anexo.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de anulação
parcial de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 28 de outubro de 2014; 193º da Independência e 126º da República.

DILMA ROUSSEFF
Miriam Belchior

ÓRGÃO: 71000 - Encargos Financeiros da União

UNIDADE: 71118 - Recursos sob Supervisão do Ministério de Minas e Ener-

gia

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0909 Operações Especiais: Outros Encargos Especiais 40.315.000

Operações Especiais

28 846 0909 00OB Auxílio à Conta de Desenvolvimento Energé-

tico (Leis nºs 10.438, de 26/04/2002, e 12.783,

de 11/01/2013)

40.315.000

28 846 0909 00OB 0001 Auxílio à Conta de Desenvolvimento Energético
(Leis nºs 10.438, de 26/04/2002, e 12.783, de
11/01/2013) - Nacional

40.315.000

F 3 1 90 0 100 40.315.000
TOTAL - FISCAL 40.315.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 40.315.000

ÓRGÃO: 51000 - Ministério do Esporte

UNIDADE: 51101 - Ministério do Esporte

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2035 Esporte e Grandes Eventos Esportivos 40.315.000

P ro j e t o s

27 811 2035 14TQ Implantação de Infraestrutura para os Jogos

Olímpicos e Paraolímpicos Rio 2016

40.315.000

27 811 2035 14TQ 0001 Implantação de Infraestrutura para os Jogos
Olímpicos e Paraolímpicos Rio 2016 - Nacional

40.315.000

F 4 3 30 0 100 20.605.417
F 4 3 90 0 100 19.709.583

TOTAL - FISCAL 40.315.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 40.315.000

II - excesso de arrecadação, no valor de R$ 284.889.535,00 (duzentos e oitenta e quatro
milhões, oitocentos e oitenta e nove mil, quinhentos e trinta e cinco reais), sendo:

a) R$ 44.730.023,00 (quarenta e quatro milhões, setecentos e trinta mil, vinte e três reais) de
Recursos Próprios Não Financeiros;

b) R$ 3.115.519,00 (três milhões, cento e quinze mil, quinhentos e dezenove reais) de Recursos
Próprios Financeiros;

c) R$ 17.624.563,00 (dezessete milhões, seiscentos e vinte e quatro mil, quinhentos e sessenta
e três reais) de Recursos de Convênios; e

d) R$ 219.419.430,00 (duzentos e dezenove milhões, quatrocentos e dezenove mil, quatrocentos
e trinta reais) de Doações de Pessoas Físicas e Instituições Públicas e Privadas Nacionais; e

III - anulação parcial de dotações orçamentárias, no valor de R$ 579.906.496,00 (quinhentos e
setenta e nove milhões, novecentos e seis mil, quatrocentos e noventa e seis reais), conforme indicado
no Anexo II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 28 de outubro de 2014; 193º da Independência e 126º da República.

DILMA ROUSSEFF
Miriam Belchior

Atos do Poder Executivo
.

DECRETO DE 28 DE OUTUBRO DE 2014

Abre aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União, em favor do
Ministério da Educação, crédito suplementar no valor de R$ 1.180.351.410,00,
para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput,
inciso IV, da Constituição, e tendo em vista a autorização contida no art. 4º, caput, incisos I, alíneas "a"
e "e", II, VIII, XII, alínea "a", itens "1", "2" e "3", e § 1º, da Lei nº 12.952, de 20 de janeiro de
2014,

D E C R E T A :

Art. 1º Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei nº 12.952, de
20 de janeiro de 2014), em favor do Ministério da Educação, crédito suplementar no valor de R$
1.180.351.410,00 (um bilhão, cento e oitenta milhões, trezentos e cinquenta e um mil, quatrocentos e dez
reais), para atender à programação constante do Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de:

I - superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício de 2013, no valor de R$
315.555.379,00 (trezentos e quinze milhões, quinhentos e cinquenta e cinco mil, trezentos e setenta e
nove reais), sendo:

a) R$ 99.712.105,00 (noventa e nove milhões, setecentos e doze mil, cento e cinco reais) de
Recursos Próprios Não Financeiros;

b) R$ 16.145.589,00 (dezesseis milhões, cento e quarenta e cinco mil, quinhentos e oitenta e
nove reais) de Recursos Próprios Financeiros;

c) R$ 10.032.000,00 (dez milhões, trinta e dois mil reais) de Recursos de Convênios; e

d) R$ 189.665.685,00 (cento e oitenta e nove milhões, seiscentos e sessenta e cinco mil,
seiscentos e oitenta e cinco reais) de Remuneração das Disponibilidades do Tesouro Nacional;

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26101 - Ministério da Educação

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0910 Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos Internacionais 6.600.000

Operações Especiais

28 846 0910 0057 Contribuição à Organização dos Estados Ibe-

ro-Americanos para a Educação, a Ciência e a

Cultura - OEI (MEC)

5.400.000

28 846 0910 0057 0001 Contribuição à Organização dos Estados Ibero-
Americanos para a Educação, a Ciência e a Cul-
tura - OEI (MEC) - Nacional

5.400.000

F 3 2 80 0 100 4.135.000

F 3 2 80 0 312 1.265.000

28 846 0910 0E44 Contribuição ao Fundo das Nações Unidas pa-

ra a Infância - UNICEF (MEC)

1.200.000

28 846 0910 0E44 0001 Contribuição ao Fundo das Nações Unidas para a
Infância - UNICEF (MEC) - Nacional

1.200.000

F 3 2 80 0 312 1.200.000

2032 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Exten-

são

9.017.000

Atividades

12 364 2032 8282 Reestruturação e Expansão de Instituições Fe-

derais de Ensino Superior

9.017.000

12 364 2032 8282 0001 Reestruturação e Expansão de Instituições Fede-
rais de Ensino Superior - Nacional

9.017.000

F 3 2 90 0 312 3.500.000

F 3 2 90 0 350 5.517.000

2109 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Educação 43.309.590

Atividades

12 122 2109 2000 Administração da Unidade 11 . 2 8 9 . 5 9 0

12 122 2109 2000 0053 Administração da Unidade - No Distrito Federal 11 . 2 8 9 . 5 9 0

F 4 2 90 0 11 2 11 . 2 8 9 . 5 9 0

12 571 2109 212H Pesquisa e Desenvolvimento nas Organizações

Sociais

32.000.000

12 571 2109 212H 0001 Pesquisa e Desenvolvimento nas Organizações
Sociais - Nacional

32.000.000

F 3 2 50 0 11 2 582.000

F 3 2 50 0 312 31.418.000

12 128 2109 4572 Capacitação de Servidores Públicos Federais

em Processo de Qualificação e Requalificação

20.000

12 128 2109 4572 0001 Capacitação de Servidores Públicos Federais em
Processo de Qualificação e Requalificação - Na-
cional

20.000

F 3 2 90 0 11 2 20.000

TOTAL - FISCAL 58.926.590

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 58.926.590

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26201 - Colégio Pedro II

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2030 Educação Básica 3.346.900

Atividades

12 368 2030 20RI Funcionamento das Instituições Federais de

Educação Básica

3.346.900

12 368 2030 20RI 0033 Funcionamento das Instituições Federais de Edu-
cação Básica - No Estado do Rio de Janeiro

3.346.900

F 3 2 90 0 650 2.381.000

F 4 2 90 0 100 965.900

TOTAL - FISCAL 3.346.900

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 3.346.900


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-10-29T11:22:42-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




